
INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 2511.01/2019-SMAP

OBJETO: Contratação de serviços de 800 (oitocentos) horas de trator agrícola para 
preparação de aradagem de terra para plantio em apoio ao homem do campo nas 
diversas localidades do município de fortim ceara, junto à secretaria de agricultura e 
pesca.

Publicada a licitação em tela através do processo n° 2211.01/2019 n° 
2511.01/2019-smap, com consequente abertura do certame na data de 09/12/2019, as 
09:3Üh, ocasião em que deu-se o recebimento dos documentos de credenciamento, os 
envelopes de propostas de preços e habilitação, a fora suspensa a sessão e marcada nova data 
para nova abertura a ser realizada no dia 19.12.2019 as 10:00, onde haveria a divulgação dos 
credenciados conforme as fls. 448 e 449 do referido processo.

Isto posto, na data de 19 de dezembro de 2019, as 10:00 h, no momento 
da abertura dos envelopes de proposta de preços percebeu-se a ausência dos envelopes de 
propostas das empresas Linha do Equador Construção Eireli inscrita no CNPJ: 
32.490.833/0001-74 e da empresa A L Locações Eireli inscrita no CNPJ: 33.019.842/0001- 
44, não havendo justificativa para tal fato, não havendo na ata anterior nenhuma menção a 
ausência relatada, ensejando diversas máculas ao processo licitatório.

Diante das irregularidades apontadas acima, esta secretaria manifesta a 
intenção de anulação do certame citado, na forma do art. 49, caput, da lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.

Comunica-se ainda a abertura do prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
i, alínea “c”, do mesmo diploma legal, c/c parágrafo 3o do art. 49, retromencionado, como 
forma de cumprimento ao princípio legal do contraditório e da ampla defesa.

Fortim - ce, 07 de janeiro de 2020.

TiagtvGurgel de Moura 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053 -  email: lleitacoofortim@outtook.com


